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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện thu, nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai 

tỉnh Cao Bằng năm 2021 trong năm 2022 và năm 2022 

 

  I. Công tác triển khai thu, nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2021 

và năm 2022 

  1. Công tác thu, nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2021 

  Năm 2021, thực hiện văn bản số 1431/UBND-KT ngày 10/6/2021 của 

UBND tỉnh Cao Bằng về việc lập kế hoạch thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 

2021. Ban điều hành nghiệp vụ Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh (nay là Cơ quan 

quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh) đã triển khai tổng hợp kế hoạch thu, 

chi Quỹ phòng, chống thiên tai và kế hoạch miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ 

phòng, chống thiên tai năm 2021 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng tham mưu Sở Nông 

nghiệp và PTNT Cao Bằng trình UBND tỉnh phê duyệt (tại Tờ trình số 

1276/TTr-SNN ngày 16/7/2021). Trong thời gian xem xét phê duyệt kế hoạch 

thu, chi Quỹ phòng, chống thiên tai và kế hoạch miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp 

Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2021, Chính phủ ban hành Nghị định số 

78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 về thành lập và quản lý Quỹ Phòng, chống 

thiên tai (có hiệu lực từ ngày 15/9/2021). Thực hiện ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo 

UBND tỉnh (tại văn bản số 1548/VP-KT ngày 03/8/2021 của Văn phòng UBND 

tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 78/2021/NĐ-CP), theo đó Ban 

điều hành nghiệp vụ Quỹ phòng, chống thiên tai đã có văn bản số 06/CV-

BĐHNV ngày 10/8/2021 về việc tạm lùi thời gian thực hiện việc thu nộp Quỹ 

phòng, chống thiên tai năm 2021 thông báo đến các cơ quan, đơn vị địa phương 

trên địa bàn tỉnh để thực hiện nội dung quy định tại Nghị định số 78/2021/NĐ-

CP, đến khi có văn bản chỉ đạo mới của UBND tỉnh.    

  Năm 2022, UBND tỉnh có văn bản số 570/UBND-KT ngày 14/03/2022 về 

việc lập kế hoạch thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2021 trong năm 

2022. Cơ quan quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai tiếp tục triển khai và hướng 

dẫn việc lập kế hoạch thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2021 theo quy 

định mới của Nghị định số 78/2021/NĐ-CP (Công văn số 03/CQQLQ-PCTT 

ngày 17/3/2022 về việc lưu ý các cơ quan, đơn vị khi lập kế hoạch thu, nộp Quỹ 

phòng, chống thiên tai năm 2021 trong năm 2022). 

Thực hiện triển khai Quyết định số 583/QĐ-UBND ngày 18/5/2022 về 

việc giao chỉ tiêu thu, nộp Quỹ PCTT tỉnh Cao Bằng năm 2021 trong năm 2022. 

Cơ quan quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai đôn đốc các cơ quan, đơn vị địa 
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phương thực hiện thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2021 trong năm 

2022 (văn bản số 09/QPCTT ngày 12/7/2022).  

  2. Công tác thu, nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2022 

Thực hiện văn bản số 1779/UBND-KT ngày 08/7/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc lập kế hoạch thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Cao Bằng 

năm 2022, Cơ quan quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh triển khai, đôn đốc 

các cơ quan, đơn vị, địa phương về việc lập kế hoạch thu, nộp Quỹ phòng, 

chống thiên tai tỉnh Cao Bằng năm 2022 (văn bản số 13/QPCTT-QLQ ngày 

05/8/2022) để tổng hợp trình UBND tỉnh ban hành kế hoạch thu, nộp quỹ. Để 

tạo điều kiện thuận lợi công tác theo dõi và công tác thu, nộp quỹ cho các cơ 

quan, đơn vị địa phương, Cơ quan quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh thực 

hiện mở các tài khoản để thu, nộp quỹ tại Ngân hàng Agribank chi nhánh các 

huyện, thành phố. 

Thực hiện Quyết định số 1204/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao chỉ tiêu thu, nộp Quỹ Phòng, chống thiên 

tai tỉnh Cao Bằng năm 2022, Cơ quan quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh 

triển khai, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện thu, nộp Quỹ 

phòng, chống thiên tai năm 2021 và năm 2022 (văn bản số 27/QPCTT-QLQ 

ngày 16/12/2022).  

 II. Kết quả thu, nộp Quỹ PCTT năm 2021 và năm 2022 

  Trên cơ sở báo cáo kết quả thu, nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai của các cơ 

quan, đơn vị, tổ chức kinh tế trên địa bàn tỉnh Cao Bằng theo chỉ tiêu giao tại 

Quyết định số 583/QĐ-UBND ngày 18/5/2022 và Quyết định số 1204/QĐ-

UBND ngày 14/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu thu, nộp 

Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Cao Bằng năm 2021 và năm 2022. Cơ quan quản 

lý Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Cao Bằng tổng hợp và báo cáo kết quả thu, 

nộp quỹ phòng, chống thiên tai năm 2021 và năm 2022 như sau: 

  1. Kết quả thu, nộp Quỹ PCTT năm 2021 (theo Quyết định số 583/QĐ-

UBND ngày 18/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu thu, nộp 

Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Cao Bằng năm 2021 trong năm 2022): 

- Tổng số tiền thu, nộp Quỹ PCTT tỉnh theo chỉ tiêu giao: 

2.425.871.392đồng/7.165.099.000 đồng,  đạt 34% so với kế hoạch. 

  (chi tiết thu, nộp quỹ cấp tỉnh và cấp huyện như Phụ lục 01, 02 kèm theo) 

  2. Kết quả thu, nộp Quỹ PCTT năm 2022 (theo Quyết định số 1204/QĐ-

UBND ngày 14/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu thu, nộp 

Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Cao Bằng năm 2022): 

- Tổng số tiền thu, nộp Quỹ PCTT tỉnh theo chỉ tiêu giao: 

1.749.528.404đồng/6.248.880.000đồng,  đạt  28% so với kế hoạch. 

  (chi tiết thu, nộp quỹ cấp tỉnh và cấp huyện như Phụ lục  03, 04  kèm theo) 
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III. Kết quả chi Quỹ PCTT tỉnh 

 1. Chi Quỹ PCTT tỉnh năm 2021:  317.500.000 đồng, trong đó: 

 - Chi thực hiện công trình xử lý khẩn cấp sạt lở đá tại xóm Pác Rằng, xã 

Phúc Sen, huyện Quảng Hòa, tỉnh Cao Bằng: 190.000.000 đồng. 

 - Chi thanh toán thuê dịch vụ vận hành, bảo trì các trạm đo mưa tự động 

chuyên dùng phục vụ công tác Phòng, chống thiên tai năm 2021: 127.500.000 đồng. 

 2. Chi Quỹ PCTT tỉnh năm 2022: 906.936.182 đồng, trong đó: 

 - Chi thực hiện công trình khắc phục, xử lý khẩn cấp sạt lở đá tại xóm Bản 

Danh - Lũng Táo, xã Quốc Toản, huyện Quảng Hòa: 346.832.000 đồng. 

 - Chi thanh toán thực hiện hợp đồng dịch vụ tư vấn số 228/2021/HĐTV 

ngày 27/10/2021 xây dựng kế hoạch Phòng, chống thiên tai tỉnh Cao Bằng giai 

đoạn 2021 - 2025: 383.376.822 đồng. 

 - Chi thanh toán thuê dịch vụ vận hành bảo trì các trạm đo mưa tự động 

chuyên dùng phục vụ công tác Phòng, chống thiên tai năm 2022: 176.727.360 đồng. 

 IV. Đánh giá khó khăn trong triển khai công tác thu, nộp Quỹ phòng, 

chống thiên tai tỉnh năm 2021 và năm 2022 

  - Trong quá trình triển khai thực hiện việc thu, nộp Quỹ PCTT năm 2021 

và năm 2022 tại các sở ngành và địa phương còn nhiều lúng túng do triển khai 

thực hiện thu, nộp quỹ hai năm liền, gặp nhiều khó khăn trong công tác thu, nộp 

Quỹ phòng, chống thiên tai tại các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã,...; 

lãnh đạo một số Sở, ban, ngành và địa phương chưa thật sự quan tâm, không gửi 

kế hoạch hoặc kế hoạch gửi chậm so với thời gian quy định, gây khó khăn trong 

công tác tổng hợp kế hoạch trình UBND tỉnh phê duyệt. 

  - Các huyện, thành phố triển khai hướng dẫn, đôn đốc xây dựng kế hoạch 

thu, nộp Quỹ đối với các tổ chức kinh tế, doanh nghiệp trên địa bàn quản lý gặp 

rất nhiều khó khăn, thiếu sự phối hợp trong lập kế hoạch cũng như công tác thu, 

nộp quỹ; một số doanh nghiệp đăng ký hoạt động nhưng không xác định được 

tình trạng đang hoạt động hay đã ngừng hoạt động, địa chỉ, trụ sở,... gây khó 

khăn cho đơn vị phát thông báo thu, nộp Quỹ. 

  - Trách nhiệm triển khai văn bản hướng dẫn xây dựng kế hoạch thu, nộp 

Quỹ của một số sở, ban, ngành đến các đơn vị trực thuộc không đầy đủ gây khó 

khăn tổng hợp kế hoạch trình UBND tỉnh phê duyệt (thiếu, sót do không có thông 

tin nhiều đơn vị cấp dưới của đơn vị chủ quản); Cán bộ, công chức các cấp giao 

kiêm nghiệm thực hiện nghiệp vụ về công tác lập kế hoạch thu, nộp Quỹ. 

  - Về thực hiện thu, nộp Quỹ: 

+ Còn nhiều đơn vị, địa phương cấp xã do không đọc kỹ văn bản vẫn thực 

hiện nộp quỹ (mức nộp của các đối tượng) theo Nghị định số 94/2014/ND-CP, Cơ 

quan quản lý Quỹ PCTT tỉnh đã mất rất nhiều thời gian rà soát để thực hiện chi trả 

lại số tiền các đơn vị đã nộp. 
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+ Kết quả thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2021 và năm 2022 theo 

chỉ tiêu giao đạt tỷ lệ thấp, do hầu hết các huyện, thành phố không thu được các 

Công ty, Doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn quản lý,... 

 + Một số huyện, thành phố đã thực hiện thu, nộp quỹ năm 2021 và năm 2022  

nhưng chưa thực hiện chuyển nộp đủ số tiền Quỹ thu được vào tài khoản Quỹ PCTT 

tỉnh theo quy định, cụ thể như sau: Thành phố Cao Bằng: Kết quả thu Quỹ năm 2021 

theo báo cáo số 86/BC-UBND, ngày 09/02/2023 của UBND thành phố Cao Bằng, 

tổng thu quỹ được 1.193.614.442 đồng chỉ thực hiện chuyển nộp vào tài khoản Quỹ 

PCTT tỉnh (tại Kho bạc nhà nước tỉnh Cao Bằng) số tiền 913.362.738 đồng, số tiền 

chưa nộp về Quỹ PCTT tỉnh là 280.251.704 đồng. 

  V.  Kiến nghị, đề nghị 

  1. Đề nghị cơ quan, đơn vị và UBND các huyện, thành phố: 

  - Tiếp tục tuyên truyền, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên 

địa bàn thực hiện việc nộp Quỹ năm 2021 và năm 2022, nhất là các Công ty, 

Doanh nghiệp, HTX trên địa bàn các huyện, thực hiện việc nộp về Quỹ PCTT 

tỉnh theo quy định. 

  - Chỉ đạo thực hiện niêm yết công khai kết quả thu, nộp Quỹ năm 2021 và 

năm 2022 của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân... tại trụ sở cơ quan, đơn vị 

theo quy định. 

  - Chủ động kế hoạch chi nguồn kinh phí Quỹ được phân bổ về cấp huyện, 

xã (khi được UBND tỉnh quyết định phân bổ cho các huyện, thành phố) đúng 

nội dung, quy định. 

  2. Kiến nghị UBND tỉnh xem xét, giao nhiệm vụ cho cơ quan Thuế thực 

hiện việc thu Quỹ đối với khối các Công ty, doanh nghiệp thuộc quản lý. 

  Trên đây là báo cáo và công khai kết quả thu, nộp Quỹ Phòng, chống 

thiên tai tỉnh Cao Bằng năm 2021 và năm 2022./. 
 

 Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND, HĐND tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Sở Tài Chính; 

- Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- Chi cục Thủy lợi; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Công Doanh 
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